
1 
 

 
 

 
 
 

Assessorat de l’Education et de la Culture 

Assessorato dell’Istruzione e della Cultura 

 
 
 
 
 
 
 
 
BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE DI QUATTRO BOR SE DI 
STUDIO DI EURO 685,48 CIASCUNA ISTITUITE ALLA MEMOR IA DELLA 
PROF.SSA EVELINA VITALE A FAVORE DI STUDENTI MERITE VOLI 
FREQUENTANTI, NELL’ANNO SCOLASTICO 2017/2018, LE CL ASSI 
QUINTE DEL LICEO DELLE SCIENZE UMANE E SCIENTIFICO “R.M. 
ADELAIDE” DI AOSTA E DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA DI  
ISTRUZIONE LICEALE, TECNICA E PROFESSIONALE (ISILTE P) DI 
VERRES, INDIRIZZO SCIENZE UMANE E INCLUSA L’OPZIONE  
ECONOMICO- SOCIALE.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TERMINE  PRESENTAZIONE  DOMANDE:  14 SETTEMBRE 2018  
 
 



 
L’ASSESSORE ALL’ISTRUZIONE E CULTURA  

 
 
 
Richiamata la legge regionale 20 agosto 1993, n. 68, recante interventi regionali in materia di 
diritto allo studio e le successive modificazioni; 
 
vista altresì la deliberazione della Giunta regionale n. 714 del 4 giugno 2018           
,concernente l’approvazione del bando di concorso per l’attribuzione di n. 4 borse di studio 
istituite alla memoria della Prof.ssa Evelina VITALE a studenti frequentanti, nell’anno 
scolastico 2017/2018, le classi quinte del Liceo delle scienze umane e scientifico “R.M. 
Adelaide” di Aosta e dell’Istituzione scolastica di istruzione liceale, tecnica e 
professionale (ISILTEP) di Verrès, indirizzo scienze umane e inclusa l’opzione 
economico-sociale, 
 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
Condizioni generali di partecipazione 

 
E’ bandito un concorso per l’assegnazione di n. 4 borse di studio di euro 685,48 
ciascuna alla memoria della Prof.ssa Evelina VITALE a favore di studenti meritevoli 
frequentanti, nell’anno scolastico 2017/2018, le classi quinte del Liceo delle scienze 
umane e scientifico “R.M. Adelaide” di Aosta e dell’Istituzione scolastica di istruzione 
liceale, tecnica e professionale (ISILTEP) di Verrès, indirizzo scienze umane e inclusa 
l’opzione economico-sociale. 
 
Possono partecipare al concorso gli studenti che: 
 
a) siano residenti in Valle d’Aosta da almeno un anno alla data di presentazione della 

domanda; 
b) abbiano conseguito nell’anno scolastico 2017/2018 il diploma di scuola secondaria di 

secondo grado riportando una votazione di almeno 85/100 presso il Liceo delle scienze 
umane e scientifico “R.M. Adelaide” di Aosta o presso l’Istituzione scolastica di 
istruzione liceale, tecnica e professionale (ISILTEP) di Verrès, indirizzo scienze umane e 
inclusa l’opzione economico-sociale; 

c) non siano beneficiari di analoghi contributi erogati dall’Amministrazione regionale o da 
altri Enti. 

 
 

ART. 2 
Termini e modalità di presentazione della domanda 

 
Lo studente o il legale rappresentante dello stesso, se minorenne, deve presentare la domanda 
di partecipazione al concorso, redatta su apposito modulo disponibile sul sito 
www.regione.vda.it – Canali tematici - Istruzione – Diritto allo studio ordinario – 2017/2018- 



Borsa di studio VITALE, all’Assessorato regionale  Istruzione e cultura, Struttura Politiche 
educative, Ufficio Borse di studio in corso Saint Martin de Corléans, 250 -  Aosta, entro le 
ore 12,00 del giorno 14 settembre 2018 se recapitata a mano, pena l’esclusione. 
La domanda può essere inoltrata anche a mezzo posta per raccomandata; in tal caso, per il 
rispetto del termine di scadenza fa fede la data del timbro postale di partenza, 
indipendentemente dall’orario. 
La firma del richiedente deve essere apposta in presenza del dipendente addetto; in caso 
contrario deve essere allegata copia fotostatica di un documento di identità, in corso di 
validità, del richiedente stesso. 
 
Al solo fine di determinare la priorità della posizione tra gli studenti idonei in 
graduatoria in presenza di un’eventuale parità di merito, la domanda deve essere 
corredata dell’attestazione ISEE  (Indicatore Situazione Economica Equivalente) rilasciata, 
ai sensi delle norme previste dal D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159, dai Centri di Assistenza 
Fiscale (CAF),  dalle sedi INPS, dai commercialisti o dai consulenti del lavoro autorizzati, 
rilasciata nel 2018 ed avente scadenza il 15 gennaio 2019. 
Qualora lo studente non sia ancora in possesso dell’attestazione ISEE, potrà consegnare 
comunque la domanda, allegando alla stessa la ricevuta attestante l’avvenuta presentazione 
della Dichiarazione Sostituiva Unica (DSU) rilasciata dall’ente preposto alla compilazione 
della stessa. L’attestazione ISEE dovrà essere inoltrata, a pena di esclusione, all’Ufficio Borse 
di studio della struttura Politiche educative entro le ore 12.00 del 28 settembre 2018. 
 
Lo studente dovrà autocertificare nel modulo di domanda, la votazione conseguita all’esame 
di stato conclusivo del corso di studio di istruzione secondaria superiore, con riferimento 
all’anno scolastico 2017/2018. 
 

 
ART. 3 

Formazione della graduatoria idonei 
 

La graduatoria degli idonei sarà ordinata sulla base della votazione conseguita all’esame di 
stato conclusivo del corso di studio di istruzione secondaria superiore in modo decrescente.  
 
A parità di merito, la posizione in graduatoria è determinata con riferimento all’Indicatore 
della Situazione Economica Equivalente (ISEE) rilasciata nel 2018; precederà lo studente in 
possesso dell’ISEE con valore inferiore. 
La graduatoria idonei verrà pubblicata sul sito regionale  (www.regione.vda.it – Canali 
tematici - Istruzione – Diritto allo studio ordinario – Borsa di studio VITALE 2017/2018) 
entro il 15 novembre 2018. 
L’esclusione dal beneficio verrà comunicata mediante l’invio di lettera raccomandata. 
 
I benefici di cui al presente decreto sono considerati, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 
lett. c) del Testo Unico Imposta sui redditi, redditi assimilati a quello di lavoro 
dipendente. 
 
 
 
 
 



ART. 4 
Concessione e liquidazione della borsa 

 
Le borse di studio sono assegnate secondo l’ordine della graduatoria di cui all’art. 3 e 
liquidate con provvedimento dirigenziale. 
 

 
ART. 5 

Accertamenti e sanzioni 
 

L’Amministrazione regionale, ai sensi delle disposizioni vigenti, dispone in ogni momento le 
necessarie verifiche per controllare la veridicità delle dichiarazioni fatte, avvalendosi anche 
dei controlli a campione. 
Coloro che rilasciano dichiarazioni non veritiere non sono ammessi ai benefici e sono punibili 
ai sensi delle leggi vigenti in materia. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 


